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1 Fjala: Istirxhaõ, n± vazhdim t± librit do t± p±rdoret si shkurtes± n± vend t± ajetit 
kuranor: òMe t± v±rtet± ne jemi t± Allahut dhe tek Ai do të kthehemi!  



Falënderim dhe vlerësim për princin njeri!2 

2 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 17. 1. 2016. 



 



Përse ky libër?  

 

 

 

 

 

 

 

 



Përfituesit prej këtij libri  

 

 

 

 

 



Një referencë që e veçon dhe e 
karakterizon këtë libër 



Pikënisja e librit 



Filozofia e radhitjes së përmbajtjes së librit 





Gjuha e librit 





Një fjalë falënderuese para rrugëtimit3 

3 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 12. 10. 2014. 







Treguesit e shtegut të rrugëtimit 

Njoftim me shtëpinë e falënderimit (pallatet, tendat dhe 
dhomat)4 

4 Ky material është botuar në revistën El Kabes, më 19. 10. 2014. 
5 Transmeton Tirmidhiu në Sunen, hadithi nr. 1021; Imam Ahmedi në Musned, ha-
dithi nr. 19725; Ibn Hibbani në Sahih, hadithi nr. 2948; El Bejhekiu në Sunen, ha-
dithi nr. 7146; El Begaviu në Sherhus sunneh, hadithi nr. 1550; El Mundhiri në Et 
Tergibu vet Terhibu, hadithi nr. 3065; Es Sujuti në El Xhamiul kebir, hadithi nr. 
2808; El Hejthemi në Mevaridudh dhemõan, hadithi nr. 726; Teksti është i Tirmi-
dhiut, i cili thotë se hadithi është garib, ndërsa Albani e ka cilësuar si hasen dhe e 
ka theksuar në veprën e tij Es Silsiletus Sahiha, 3/398, hadithi r. 1408, dhe e ka ko-
mentuar me fjal±t: òHadithi, sipas t± gjitha formave, t± pakt±n, ±sht± ±sht± hasen.ó 



6  El Munavi, Fejdul kadir sherhul xhamiõis sagir 1/440, Egjipt, El Mektebetut 
tixharijetul kubra, bot. II, 1357 h. 
7 Surja el-Ihlas, 1. 
8 Transmeton Ahmedi në Musned, hadithi nr. 15610. 
9 Surja err-Rrahman, 72. 



 

10 Surja ez-Zumer, 20. 
11 Surja es-Sebeõ, 37. 
12 Sherhun Nevevi ala Muslim, 15/200. 
13 Surja es-Sexhdeõ, 17. 
14 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 3244; Muslimi, hadithi nr. 2824. 
15 Transmeton El Bejhekiu në El Baõthu ven nushuru, hadithi nr. 332. Albani e ka 
cilësuar si sahih, në veprën e tij Es Silsiletus Sahiha, 5/219, hadithi nr. 2188. 



Kuvendet e banorëve të Xhenetit në Shtëpinë e falënderimit 

16 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 4879; Muslimi, hadithi nr. 2838. 
17 Surja el-Hixhr, 47. 
18 Surja el-Kehf, 31. 
19 Surja Jasin, 55-56. 



20 Surja el-Insan, 12-14. 
21 Surja Jasin, 56. 



 

PËR KË ËSHTË SHTËPIA E FALËNDERIMIT NË XHENET - Dr. Omer Abdulkafi (1:07)24 

22 Surja es-Saffat, 60-61. 
23 Surja et-Tahrim, 11. 
24 Gjatë leximit të këtij libri do t ë hasni në ligjerata audio-vizive të dijetarëve të 
ndryshëm islamë, të cilave autori iu ka referuar për tematikat përkatëse. (Shënim i 
redaktorit). 



Çfarë është thënë për shpërblimin e atij që 
e ka humbur fëmijën (fëmijët) 

25 Surja el-Bekare, 153-157. 
26 Transmeton Tirmidhiu në Sunen, hadithi nr. 1021. 



Sihariqet për durimtarët me rastin e humbjes së fëmijës 

27 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 6424. 
28 Surja el-Bekare, 155-157. 
29 Transmeton Muslimi, hadithi nr. 2636. 



 

30 Surja et-Tur, 21. 
31 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 1248. 
32 Transmeton Ahmedi, 3/306, hadithi nr. 14336, dhe Buhariu, hadithi nr. 146. 
33 Transmeton Ahmedi 4/415, hadithi nr. 1974; Tirmidhiu 3/341, hadithi nr. 1021 
dhe Albani në Es Silsiletus sahiha, 3/398. 



Mësim dhe ngushëllim nga njoftimet për humbjen e fëmijëve 

34 Transmeton Buhariu në Sahih, hadithi nr. 1303. 



35 Shih: El Muxhalesetu ve xhevahirul ilmi, Ebu Bekr Ed Dijnuri, 2/250, Daru Ibni 
Hazm, Bejrut, 1419 h; El Edhkar Ed Dijnuri, fq. 152, Darul fikri lit tibaati, Bejrut, 
1414 h; Teslijetu ehlil mesaib, El Munbexhi, fq. 156, Darul kutubil ilmije, Bejrut, 
1426 h. ð 2005 m. 



36 Surja el-Bekare, 156. 
37 Surja el-Bekare, 157. 
38 Surja el-Bekare, 157. 
39 Shih: Ibni Saõd, Et Tabekatul kubra, 7/181, Darul kutubil ilmije, Bejrut, 1410 h. ð 
1990 m.; Teslijetu ehlil mesaib, El Munbexhi, fq. 32. 
40 Surja el-Bekare, 157. 
41 Tefsirul Kurtubi, 1/372, Darul kutubil misrije, Kajro. Aty thuhet se ai e vajtoi 
villain e tij Kathemin, e thuhet edhe: bijen e tij. Botimi II, 1484 h. 
42 Surja el-Kehf, 62. 
43 Edh Dhehebi, El Kebair, fq. 192; Ez Zubejdi, Ithafus Sadetil muttekin, 2/381, 
Muessetut tarihil arabij. 



Durimi me rastin e sprovës  

Domethënia e durimit 

Statusi i kënaqësisë dhe pozita e saj te durimi 



Frytet e durimit në sprovë 

44 El Furkan bejne evlijairr Rrahman ve evlijaish shejtan, fq. 135, Mektebetu Daril 
Bejan, Damask, 1405 h. ð 1985. 



Durimtarët janë fitues dhe të shpëtuar 

Durimtarët shpërblehen pa masë! 

 

45 Surja el-Bekare, 155-157. 
46 Transmeton Buhariu, hadithi nr. 1469, dhe Muslimi, hadithi nr. 1053. 
47 Surja el-Muminun, 111. 
48 Surja err-Rraõd, 24. 
49 Transmeton Ahmedi, hadithi nr. 3240; Buhariu, hadithi nr. 5652 dhe Muslimi, 
hadithi nr. 6663. 
50 Surja ez-Zumer, 10. 



Allahu i Plotfuqishëm ua kompenson durimtarëve me të mira! 

Durimi është shkak i shlyerjes së mëkateve dhe shtim i veprave 
të mira 

Durimi është shkak për udhëzimin e zemrave 

51 Transmeton Ahmedi, hadithi nr. 1481; Daremiu, hadithi nr. 2783; Tirmidhiu, 
hadithi nr. 2398; Albani në Es Silsiletus sahiha, 1/225. 
52 Transmeton Ahmedi, hadithi nr. 8014; Buhariu, hadithi nr. 5641 dhe Muslimi, 
hadithi nr. 6660. 


